Parui naturales,
 Lib. de sensu
 & sensilibus.

Ordo paruorum naturalium.

non est dubitandum, quanquam de libris animalium generatione aliqui, quorum dogma mox expendemus, aliam proferre sententiam ausi sunt. Nunc huius ordinis rationem nos considerare oportet, quum enim in aliquibus necessariis omnino sit ordo, ita ut alius seruari non potuerit, in aliquibus verò non necessariis, sed propter melius, nos viriisque rationem cognoscere debemus. Ante omnia quum memoratarum operationum alix sint propriæ animalium, alix cunctis viuientibus communes, non est ignorandum id, de quo diffusius diximus in lib. de methodis, accidentia propria speciei duplicia esse, alia namque omni no speciei naturam consequuntur, non naturam generis, cuiusmodi est sensus, qui solam animalis naturam insequitur, non naturam viuentis; alia verò, quum absolute naturam generis consequuntur, tamen à propria speciei natura ita ad certos proprios modos restringuntur, ut speciei propria fiant, huiusmodi est motus animalium; quum. n. absolute sumptus motus naturam absolute sumptam insequatur, proinde primò competat corpori naturali generi, varijs tamen modis à naturis specierum restringitur, & sit proprius singularum, motus. n. simplex proprius est corporis simplicis, & motus à alium insequitur non amplius naturam absolute acceptam, sed naturam animalis; aliqui etiam particulariores modi existunt, quibus sit alius hominis, alius equi, alius canis proprius motus: sic generatio absolute accepta primò competit corpori naturali caduco, at animali competit proprius quidam generationis modus, qui ipsius naturæ est consentaneus, & dicitur generatio animalium, quæ est species generationis late sumptæ, sicuti etiam motus animalis est species motus generaliter accepti. Tria igitur sunt accidentium genera, quæ ab Arist. in his libris considerantur, alia communia sunt omnibus viuientibus, quæ etiam ut viuentium, non ut animalium, considerantur ab Aristotele, licet considerentur in animalibus; huiusmodi sunt vita, mors, longitudo, & breuitas vitæ, iuuentus, senectus, sanitas, morbus; modi namque, quibus hæc communiter animalibus, & plantis competunt, consideratione digni extiterunt. Alia verò accidentia ita naturam animalis solam consequuntur, ut nullam cum natura generis habeant affinitatem, huiusmodi sunt sensus, memoria, reminiscencia, somnus, vigilia, somnia, & diuinationes, quæ per somnum sunt, de quibus singulis libros ab Aristotele scriptos habemus. Alia verò, quum absolute naturam communiorem consequuntur, ab ipsa tamen animalis natura ita restringuntur, ut animalium propria reddantur, ut motus animalium, & eorundem generatio: proprii namque modi, quibus in animalibus sunt, ita cogniti digni extiterunt, ut propriam tractationem postulauerint, quia ijs ignorantia manca, & imperfecta fuisset naturalis philosophia. De his igitur propriis libros scripsit Aristoteles, tanquam de accidentibus proprijs animalium, eosque inscripsit de motu animalium, de generatione animalium; non sic de morte, & vita animalium, nec de iuuentute, & senectute animalium, quia hæc ut omnium viuentium communia accidentia considerare voluit. Hæc omnia accidentium genera quum in his tractentur, potuisset Aristot. in horum tractatione ordinem seruare à magis vniuersalibus ad minus vniuersalia, & illa, quæ viuentibus omnibus communia sunt, alijs antepone, postea verò agere de illis, quæ sunt propria animalium, idque omnino facere debuisset, si melioris, aut facillioris doctrinæ ratio hunc ordinem, ut in alijs plurimis solet, postulasset; quum autem nulla postulauerit (cuius quidem rei rationem nos in memorato loco diffusè declarauimus) ideo que vniuersaliora antepone coactus ea ratione non fuerit; statuit non recedere ab instituto, voluitque ab ijs exordiri, quæ sunt propria animalium, postea verò de alijs agere, quæ viuentibus omnibus communia sunt; quum enim vtraque hæc in animalibus considerare decreuisset, ita eorum tractationes disposuit, ut quæ intimiora naturæ animalis esse viderentur, ea prius tractaret, quæ verò remotiora, posterius. Quoniam igitur naturæ

Lib. 1. c. vlt.

Tria accidentium genera in animalibus.

Primo de meth. c. vlt.

Lib. de sensu, & sensibilibus.

Sensus sumitur, & pro anima, & pro operatione.

Lib. de memoria, & reminiscencia.
Lib. de somno, & vigilia.

Libri de somnijs, & de diuinatione per somnum.

Lib. de motu animalium.

Lib. de generatione animalium.

Lib. de longitudine, & breuitate vite.

animalis nihil est intinui sensu, siquidem animal per sensum est animal: idèò statim post libros de anima primum locum inter omnes operationes tribuere uoluit operationi sensus, de qua agit in libro de sensu, & sensibilibus; ubi illud est nobis animaduertendum, nomen sensus accipi solere tum pro ipsa animæ facultate sensibili, tum pro eius operatione sensus pro anima acceptus, sicut consideratus in libris de anima; in hoc autem libro agitur de sensu sumpto pro operatione, & ita inscribitur de sensu: de obiectis autem sensibilibus ibi agitur propter operationem, ut magis declararetur quomodo immutetur organum ex eorum acione, unde prodit operatio. Librum de sensu, & sensibilibus sequitur statim liber de memoria, & reminiscencia, quæ quum sint interiorum operationes, sunt & natura, & cognitione posteriores operationibus sensuum externorum. Hunc sequitur liber de somno, & vigilia, hæc enim cum sensu omnino coniuncta sunt, quia nil aliud est somnus, nisi quies, & ligatio omnium sensuum, & ab operatione cessatio; quare liber hic coniunctus esse debuit tractationi de sensu, & eam sequi, quoniam eius noticiam præsupponit. Hunc autem sequitur liber de somnijs, deinde liber de diuinatione per somnum, hæc enim accidunt animali in somno, & eorum tractatio præsupponit cognitum sensuum & externorum, & interiorum operationes. Hi igitur omnes libri sunt proprii animalium, quia ad solum sensum pertinent, & ea, quam diximus, ipsorum inter se ordinatio necessaria est, quoniam aliter disponi non potuerunt, ut manifestum est. Hos omnes sequitur liber de communi animalium motu, quia motus est sensu posterior ea, quam tetigimus, ratione, sensus. n. omnino insequitur animalis naturam; motus uero non hanc, sed uniuersè sumptam naturam insequitur; naturam autem animalis consequitur modus potius ipsius motus, quam motus ipse: non ita igitur intinui nature animalis est motus, ut sensus; adde quòd sensus datus est animali ut sit, motus uero non est animali necessarius ut sit, sed ut conseruetur, conseruetur. n. per cibum, quem sibi quærit per motum; omnibus igitur libris per se ad sensum attinentibus posterior esse debuit liber de motu animalis: ob quam eandem rationem etiam quatuor libri de partibus animalium, quum sint de ijs partibus, quæ pertinent ad animalis esse, uel ad bene esse, præponendi fuerunt libro de incessu, in quo agitur de ijs partibus, quæ conseruunt ad motum, & proinde ad conseruationem animalis. Post librum de motu Arist. statim locat (ut prædiximus) libros de generatione animalium, quamuis enim alia fortasse ratione generatio & motui, & sensui anteponi potuisset, tamen si Arist. institutum spectemus, postponenda fuit: est. n. operatio animalis, quæ neque ad eius esse, neque ad conseruationem pertinet, sed ad solam conseruationem speciei, potest. n. & existere animal, & diutissime conseruari, quod omni prorsus ui generandi sit orbatum: non est tamen ignorandum, generationem alio modo respicere naturam uniuersalem, alio particularem; respectu. n. nature uniuersalis, quæ præ cæteris quærit conseruationem specierum, præcipua magis est generatio, quam motus, ac si particularem cuiusque naturam species, ea præcipue uult indiuiduum seruari, deinde uerò speciem; officium enim est nature uniuersalis finem ultimum rebus, ad quem tendant, statuere; nature autem particularis iussa quodammodo illius exequendo procedere ordine generationis, quæ hic Arist. respexisse uidetur, primum. n. uult animal existere, deinde conseruari, ac durare, donec ad ætatem perueniat perfectam, in qua sit aptum generare aliud simile, atq. ita speciem conseruare; hac igitur ratione prior est sensus motu, & motus generatione, quia propinquior, & intimior ipsi nature animalis. Non desuere tamen qui de loco lib. de animalium ortu aliquid senserint, quorum sententiam mox expendemus. Post lib. de generatione animalium sequuntur illi omnes, qui, quum ad uiuentia omnia pertineant, & res tractent communes animalibus, & plantis, quæ remotiores esse uidentur à propria animalis natura, ut antè diximus, ad postremum locum ab Arist. reiecti sunt; communia

munia omnium viuentium accidentia sunt longitudo, ac breuitas uitæ, iuuentus, senectus, vita, & mors, sanitas, & morbus, de quibus agit Aristot. eo ordine, qui ad doctrinæ facilitatem conferre visus est; primum quidem locum sibi vendicare videbatur tractatio de longitudo, ac breuitate uitæ, per quam cognoscere remus rationem cur viuentium alia diutius, alia breuius uiuant; hoc discrimine cognito distinguenda est cuiusque duratio in partes, quæ dicuntur iuuentus & senectus; idè Arist. in calce libri de longitudo, & breuitate uitæ proponit agendum de iuuentute, & senectute, ac simul de vita, & morte, coniuncta namque est horum omnium tractatio, ita ut de omnibus in eodem libro loqui commodissimum esse Aristoteles iudicauerit; sed cum sermone de vita, & morte coniunxit etiam tractationem de respiratione, & expiratione, quamuis animalibus solis hæc competant, non plantis, propterea quod animalia tandiu uiuunt, quandiu respirare, & expirare possunt, quum enim id facere nequeunt, moriuntur; itaque sermonem de respiratione coniunxit cum sermone de vita, & morte, & harum tractationem cum tractatione de iuuentute, & senectute, in his enim ætatibus uiuere animantia dicuntur, & earum omnium extremum mors est; idè postrema omnium prædictarum est tractatio de vita, & morte, siquidem per mortem his omnibus finis imponitur. Postremus omnium de animalibus librorum est liber de sanitate, & morbo, ut Arist. ipse testatur in primo capite libri de sensu, & sensilibus; huic vitimus debebatur locus, tum quia sanitas, & morbus cognitionem aliorum dictorum accidentium præsupponunt, tum etiam quonia alia omnia iam memorata pendent à sola natura, sanitas autem, & ægrotudo & à natura, & ab arte: quò fit ut Aristot. in primo capite libri de sensu, & sensilibus, & in initio ipsius libri de vita, & morte dicat, tractationem hanc modo quodam esse in confinio scientiæ naturalis, & artis medicæ, quum in ea desinat philosophus naturalis, & ab ea incipiat medicus: quod quidem quomodo sit intelligendum iam in mea de doctrinæ ordine Apologia declarauit. Hunc igitur ego puto esse verum ordinem omnium librorum de animalibus, & ipsius ordinis rationem. Restat ut in prædictis libris aliqua consyderemus, & aliorum de ordine sententias breuiter expendamus.

Lib. de iuuentute, & sen. vi. 12, & morte.

Lib. de sanitate, & morbo.

Lib. 1. cap. 7.

Qualis debeat esse tractatio de sanitate & morbo in scientia naturalis. Cap. XX XIII.

QVVM omnium de animalibus librorum ordinem exposuerimus, optaret fortasse aliquis ut etiam singuli cuiusque libri tractationis modum, diuisionemque in partes, & partium seriem edoceremus; ego tamen eo labore supersedere constitui, ne opus hoc, quod breue esse volui, in magnam molem excresecat, quum præsertim hæc in singulis Arist. libris per se quisque consyderare possit; nobis igitur satis sit vniversam structuram declarasse. Sed tractatio de sanitate, & morbo postulare videtur ut aliqua de ipsa dicamus, quum enim solum eius libri initium habeamus, ipsa autem tota tractatio desyderetur: quò fit ut videre nequeamus quomodo de sanitate & morbo egerit Arist. & quomodo horum tractatio naturalis à tractatione medica distinguatur, non erit ab re si de hoc nos aliqua dixerimus; & quum præter medicos nemo tanquam philosophus naturalis de sanitate, & morbo scripta, quæ legere possimus, nobis reliquerit, nostram ipsi hæc de re sententiã proferamus. Ego igitur quid sentiam paucis exponam. Philosopho naturali de sanitate, & ægrotudine scripturo duo puto esse obseruanda, vnum pertinet ad subiectum horum accidentium, alterum verò ad eorum causas; quod ad subiectum attinet, tribuenda sunt omnia accidentia illi subiecto, cui primo competunt, con-

tra

Causæ sanita-
tis, & morbi
non omnes
pertinent ad
naturalem.

tra quam medici faciunt, qui & sanitatem, & morbum, & multas operationes; ipsasque organicas partes, quæ homini cum multis alijs communes sunt, vt hominis contemplantur; qua in re quum omni reprehensione careant vt medici, at vt philosophi naturales admittendi non essent: itaque consyderare oporteret sanitatem, & morbum vt accidentia viuents vniuersè sumpti, ita vt non minus stirpium, quam animalium sanitas, & ægritudo consyderaretur. Quod verò ad causas attinet, non est ignorandum sanitatis, & morbi causas, quæ tractantur à medico, alicnas esse à philosopho naturali, quum ad effectiorem omnes pertinent, non ad scientiam; hæ autem sunt, quæ communiter à medicis auxilia, seu remedia appellantur, quorum inuentio, & cognitio scopus est artis medicæ doctentis, eaque sunt magna ex parte plantarum vires, & proprietates: etsi enim non inficior debere philosophum naturalem in libris de plantis docere naturas, & proprietates plantarum, ad plenam rerum naturalium notitiã, & ad perfectionem traditionis scientiæ naturalis; dico tamen id in libro de sanitate, & morbo minimè esse faciendum, talium enim virium applicatio ad ipsum viuents corpus sanandum humani arbitrii est, sicque ex habitu artis: sunt igitur à philosopho naturali cognoscendæ plantarum naturæ, & proprietates propter cognitionem plantarum tantummodo, à medico autem propter humani corporis sanitatem efficiendam, vel conseruandam. Quamobrem naturalis de sanitate tractatio debet esse vniuersalis, causasque complecti vniuersales, & naturales; est enim sanitas, propria cuiusque viuents, seu partis eius temperatura, quæ prouenit ex elementorum commistione; & huius quidem plurimè sunt species pro specierum viuentsium, atque earum partium diuersitate, sed particularium omnium temperaturarum consyderationem facere pertinet ad libros de partibus animalium, & ad libros de plantis; quare libro de sanitate nil aliud restat consyderandum, nisi vniuersè quid sit sanitas, & à quibus causis pendeat: sic etiam quid sit morbus, qui nil aliud esse videtur, quam à prædicta viuents naturali temperie recessio talis, quæ lædat operationem; & huius recessionis causas vniuersales debet naturalis philosophus declarare, veluti ambientem aerem; & extrinsecus assumptum alimentum, à quibus potissimè viuentsium corpora varijs modis incessanter alterantur, mutanturque temperaturæ naturales, quare si eousque procedat mutatio temperiei, vt lædatur operatio, morbus est; at particulariores variorum morborum causas distinguere ad medicum potius, qui curaturus est, quam ad philosophum naturalem pertinere videtur; at forsasse idem de sanitate, & morbo dicendum sit, quod de habitibus animi dicitur, hi namque tum vt sunt habitus; tum vt affectiones, seu (vt vocant) dispositiones, per voluntarias actiones acquiruntur, proinde non ad naturalem philosophum pertinent eorum consyderatio, sed ad moralem, naturalis enim satis habet cognoscere omnes animæ facultates, in quarum numero illa est, qua hos habitus acquirere apti sumus, siue ea una sit, siue plures; habitus autem ipsos siue bonos, siue prauos distinguere, & cognoscere debet moralis, qui est quasi medicus animi, & particulares causas, per quas gignuntur, declarare. Sic etiam debet naturalis philosophus cognoscere hanc viuents corporis aptitudinem, qua & sanum esse potest, & ægrum, & vniuersaliter quid sit sanitas, & ægritudo; particulares autem diuersorum morborum causas, nec non eas, quæ sanitatem conseruant, & eas, quæ lapsam restitunt, ac singulos morbos pellunt, cognoscere solius medici officium est, hæc enim omnia effectiorem respiciunt. Ob id eam ego puto esse rationem cur dicat Arist. tractationem de sanitate, & ægritudine esse quodammodo in confinio scientiæ naturalis, & artis medicæ; & in ea desinere naturalem scientiam, ab ea verò medicam artem exordium sumere; definit enim Philosophus naturalis in vniuersali consyderatione sanitatis, & morbi, à qua exordiens medicus descendit postea ad particularem morborum omnium tradendam notitiã,

pitiam, & propriam causam, tum à quibus producuntur singuli, tum per quas expelluntur, quippe qui effectiōnem molitur, hæc autem non est nisi rerum particularium. Idem mihi videtur, aut saltem aliqua ex parte similis esse respectus disciplinæ moralis, ac ciuilis ad legislatōriam: nam in morali, & in ciuili facultate. de moribus, de virtutibus, ac vitijs, atque de ferendis legibus vniuersalia præcepta traduntur; legumlatōres autem de omnibus, ac singulis particularibus leges condunt, per quas in ciuium animis virtutum habitus gignantur, & vitia expurgentur. Quamobrem sicuti bonus medicus esse non potest, qui non sit philosophus naturalis; ita nec bonus legislator, qui non calleat moralem philosophiam: inter eas tamen illud interest, quòd medicina solam effectiōnem respicit, philosophia naturalis non effectiōnem, sed solam scientiam; ciuilis autem, & legislatōria ambæ ad actionem dirignantur, quò fit vt vtramque liceat animæ medicinam appellare, cum eo tamen discrimine, quòd ciuilis vniuersalia præcepta tradit, legislatōria verò descendit ad particularia: aliud autem est legislatōria, aliud iudiciaria, quæ est illa iurisperitia, quam profitentur illi, qui his temporibus Iurisperiti appellari volunt, hanc enim legislatōria ignobiliorem esse manifestum est, idq; apertè testantur Plato in Gorgia, & Aristoteles in primo libro de arte Rethorica: est enim simplex quedam peritia, quæ nec scientia, nec prudentia, nec ars appellari meretur, quum sine ratione sit, hanc enim callere aliquid potest absque vlla ciuilibus, ac legislatōriæ cognitione: sed ita videtur esse sub legislatōria, vt empirica sub arte medica; empirica enim, quum rationem ignoret, ars nominari non potest, quum ars non dicatur nisi quæ cum ratione est, ut inquit eo in loco Plato. De modo igitur, quo debet philosophus naturalis agere de sanitate, & morbo, hæc mea sententia est, eamque significare vitus est Aristot. in 2. libro de partibus animalium cap. 7. vt quisque eius verba eo in loco perpendens animaduertere potest.

Ciuilis disciplina, & legislatōria.

Iurisperitia.

Comparatio librorum de historia animalium cum reliquis libris de Animalibus. Cap. XXXIIII.

AETERYM quum totam de animalibus tractationem in duas partes diuiserimus, vnam in qua solùm quòd ita sit declaratur, quæ nouem libris de historia animalium continetur: alteram verò in plures sequentes libros diuisam, in quæ eorum, quæ in historijs dicta erant, causæ afferuntur, & declaratur propter quid; non erit ab re, si vnam cum altera conferentes consideremus cui historix parti quis liber respondeat, quod quidem breuiter præstābimus. Notare quidem in libris de Historia possunt earum duarum tractationum distinctiōnem, quarum vna ad principia, & ad substantiam animalis pertinet, altera verò ad accidentia, & operationes: sed ruditer, ne ita distinctè, vt in alijs sequentibus libris, quos scientiales esse diximus, neque id iniuria, si quidem rudis & historica enarratio eam exequi sitam partium distinctiōnem, quam demonstratiua contemplatio habet, habere minimè potuit. Primo quidem loco de partibus animalium agi in historijs, sicut etiam in parte demonstratiua, manifestum est; nam in prioribus quatuor de historia libris patet agi de animalium partibus, idque Aristoteles epologo collegit in initio quinti. Sed non est ignorandum tria esse genera partium in animali, aliæ namque pertinent ad esse, seu ad bene esse, de quibus agitur in quatuor libris, qui de partibus animalium inscribuntur; aliæ ad modum; de quibus in libro de incessu; aliæ demum ad generationem, de quibus in libris de generatione animalium: sed hæc partium distinctiō in libris de historia non admodum notari potest; de primo quidem partium genere agitur in primo, & in secundo, & in posteriori

De partibus animalium, Tria genera partium in animali.

scitior

steriore parte tertij, & in priore quarti, quare eam totam tractationem dicere possumus quatuor libris de partibus animalium respondere: de partibus autem ad motum conferentibus nil separatim dicitur in historijs, sed de his aliqua dicitur sparsim in memoratis libris vnâ cum aliarum prædictarum partium consideratione, quare liber de incessu nullam certam habet in historijs sibi respondentem partem: de partibus autem generationi inferuentibus agit separatim Aristot. in prima parte tertij, & in eius libri initio de his dicendum proponit, quare pars illa tertij respondet scientiæ harum partium tractationi, quæ habetur in libris de generatione animalium. Libris autem de anima in historijs nulla pars respondet, quia nil de anima historicè dici poterat, tum quia anima insensibilis est

Libris de anima nulla pars respondet in historijs.

quò fit vt, licet de ipsius operationibus plura dici poterint, quæ sensu, & experientia sunt inuenta, de ipsamet tamen anima nihil; tum etiam quia de illis tantummodo institui tractatio historica poterat distincta à scientiæ, quæ causam aliquam habent, ita vt de ijs declarari possit & quòd sint, & propter quid sint; causam habent partes animalium finalem, cuius gratia sunt: causam etiam habent omnes viuentium operationes, vt patet; de his igitur omnibus duplex fieri tractatio potuit, vna historica sine consideratione causarum; altera scientiæ per causarum traditionem: ast anima in viuentibus causam nullam habet, quia ipsa est prima aliorum omnium causa; qui enim dicunt operationem esse animæ causam finalem, reijciendi omnino sunt, nec tantum absurdum fuit vnquam ab Aristot. pronuntiatum, qui semper pro eodem habuit dicere partes animalium esse propter animam, & esse propter operationes, tanquam propter finem; & semper animam vocauit finem, sed non dixit eam habere finem. Quum igitur anima causam priorem non habeat, duas, vt cætera, tractationes non postulauit; idque fortasse significare Aristot. voluit in primo contextu primi libri de Anima, dum scientiam illam appellauit historiam de anima, non solum enim denotauit enarrationem veram, qualis esse solet in omni historia, sed etiam significauit nullam de anima historiam præcessisse distinctam à scientiæ eiusdem tractatione, sed illam ipsam esse simul & historiam & exquisitam, quantum à naturali philosopho tradi poterat, tractationem de anima. Neque etiam puto ob aliam causam Aristotelem eodem in loco historiam de anima *ἡ ἀξιωματικὴ* maximè præstantem esse dixisse, nisi quòd in ijs libris traditur animæ cognitio, quæ omnium, quæ in viuentibus sunt prima, ac suprema causa est: quoniam enim exquisitissima cognitio est, quando effectus omnes ad primam, & in eo genere summam causam, à qua omnia pendunt, reduxerimus, exquisitissima est historia illa de anima, quia tradit cognitionem animæ, quæ est prima causa omnium, quæ in viuentibus considerari possunt, ex cuius cognitione cognitio aliorum perfecta habenda est; quamobrè per hoc non alium dat Aristot. primatum libris de anima, nisi in libris omnibus ad animantia pertinentibus; omnium enim quæ in ijs traduntur, perfecta cognitio pendet ex animæ notitia, quæ in libris de anima traditur, qui ob id principem locum tenent inter omnes libros de animantibus, videnturque in medio collocari tanquam rex in medio regni, qualis etiam videtur esse situs cordis in animalibus.

Operationes non sunt finis animæ.

De sensu & sensibus.
De somno, & vigilia, & de somnijs.
De memoria.

Libros de anima statim sequitur liber de sensu, & sensibus, cui respondet tractatio de sensibus in posteriori parte quarti libri de historia: deinde tractatio de somno & vigilia, & de somnijs in calce eiusdem quarti respondet libris de somno & vigilia, de somnijs, & de diuinatione per somnum: sed libro de memoria, & remiuiscencia nulla separata tractatio in libris de historia respondet; sparsim tamen in ijs libris aliqua ad has pertinentia dicuntur: ut in nono libro de illa, quam aliqua animalia maiorem, aliqua minorem præferre videntur, prudentia, seu sagacitate, variisque animalium moribus. Hos omnes libros sequitur liber de communi animalium motu, cui propria tractatio in historijs nulla respondet, quemadmodum nec libro de incessu, sed sparsim aliqua dicuntur de motu, & de partibus

De motu.

tibus

tibus ad motum conferentibus vna cum aliarum partium consideratione, quæ in quatuor prioribus de historia libris habetur, qui videntur respondere omnibus sequentibus libris, qui sunt à primo de partibus animalium vsque ad calem libri de communi motu animalium, quem statim sequuntur libri de generatione animalium, de qua eadem incipit loqui Aristoteles in principio quinti de historia, quum enim operationes, quæ tractantur à libro de sensu, & sensibus ad librum vsque de communi animalium motu, videantur maximè essentiales animalibus, & cum eorum substantia valde coniunctæ, sensus enim pertinet ad esse ipsius animalis, motus autem est ei necessarius ad eius conseruationem: ideò Aristot. in quatuor prioribus de historia libris omnia complexus est, quæ tum ad substantiam, hoc est ad partes animalium pertinebant, tum ad operationes cum ipsa substantia maximè coniunctas, vt epilogorum similitudo, & inter se respondentia declarat, scilicet eius, qui est in initio quinti de historia, & eius, qui in fine libri de communi motu. Nam in principio quinti de historia inquit [exposui partes animalium omnes tum interiores, tum exteriores, atque etiam de sensu, de voce, & de somno; restat vt eorundem generationes persequamus] in eadem autem libri de communi motu huius similem epilogum legimus his verbis, [De partibus igitur cuiusque animalis, & de anima, præterea de sensu, & memoria; & motu diximus causas, reliquum autem est de generatione dicere] Voluit itaque Aristoteles omnia, quæ ad hunc vsque locum tractauerat, respondere quatuor prioribus libris de historia, ita vt statim sequatur vtrouique tractatio de generatione, de qua in quinto, sexto, & septimo historiarum libris loquitur, quibus respondent quinque libri de generatione animalium in tractatione scientiæ. Quum enim generatio sit animalis operatio ad extra, quæ neque necessaria est animali vt sit, neque vt conseruetur, sicut antè ostendimus, proinde remotior ab animalis essentia esse videatur, Aristoteles in vtraque tractatione seiungere eam medio epologo voluit ab aliis memoratis operationibus, quæ maiorem cum substantia animalis affinitatē, & coniunctionem habere videbatur. Postrema pars tractationis de animalibus ea fuit, in qua tractantur communia accidentia animalium, & plantarum, eaque omnia ad vitam, durationemque animantium pertinent, de quibus agitur in libro de longitudine, & breuitate vitæ, & in eo, qui est de iuuetute, & senectute, de vita, & morte, & respiratione: huic toti parti respondet octauus de historia liber, ubi agitur de animalium variis vitæ generibus, rationibusque viuendi; agitur etiam in eodem libro de pluribus diuersorum animalium morbis, quæ pars respondet libro de sanitate, & morbo. Nono autem libro de historia, in quo de morbis animalium agitur, nullus in scientiæ tractatione liber respondere videtur, de his enim fortasse Aristoteles præter historicam traditionem nihil habuit, quod diceret, nam morum nulla alia effectrix causa afferri potest, nisi quod talis est illorum animalium natura, veluti si ferocitatis, aut magnanimitatis leonis, aut crudelitatis tigris, aut ouis stultitiæ causam queramus: finalis autem causa plurimum morum ita per se manifesta est, vt simul cum ipsorum motuum enarratione eam exprimi necesse sit, dati namque à natura sunt diuersis animalibus varij mores, & instinctus, ad ipsorum animalium conseruationem, aut defensionem, vt prudentia quædam, & astutia, quam in pluribus animalibus tum maiorem, tum minore notare possumus, & alia multa eiusmodi, quæ in nono illo historiarum libro leguntur; nulla igitur eorundem morum alia scientiæ tractatio relinquerebatur, quocirca sola historica narratio Aristot. voluit esse contentus. De decimo autem historiarum libro ego quidem maximè dubitans semper fui, videtur enim nec historicus, nec scientiæ dici posse, quod enim non sit historicus ipsamet eius libri tractatio declarat, in eo namque declarantur ea se fertilitatis, ac sterilitatis, quæ tractatio nullo pacto historica appellari potest; quod cognoscens Theodorus Gaza, qui reliquos nouem in latinum sermonem

De generatione animalium.

De vita, & morte.

De morbis animalium.

De lib. decimo de historiis.

conuertit, decimum hunc conuertere noluit, nec alijs nouem apponendum putauit, sed potius libris de generatione animalium inferendum, sicut apud eum legimus in sua in eos libros præfatione. ubi etiam considerat eum librum non in tegrum esse, sed fragmentum quoddam, cui manifestum est deesse initium, quum incipiat à dictione aduersatiua, nec vlla prorsus appareat eius cōtinuatio, seu conuexio cum ijs, quæ in calce noni libri dicta erant. Ego itaque in hoc Theodori sententiam probo, sed non in eo, quod purat esse annexendum libris de generatione animalium, plura namque in eo dicuntur, quæ in ijs quoque libris tractantur, non est autem credendum eandem rerum declarationem bis in eisdem libris ab Aristoteli fuisse frustra repetitam. Adde quod librorum de generatione tractatio scientialis maximè est, qualis non est ea quæ in illo decimo libro habetur; causas enim sterilitatis, ac fertilitatis in solo homine considerat, quæ tamen pluribus animalibus communes sunt. Mos autem Aristotelis est omnia attribuerè illi subiecto, cui primo competunt, quam solam esse scientialem tractationè ipse in posterioribus Analyticis docuit; hoc autem discrimen manifestè inspicitur in ijs, quæ eadem & in eo libro, & in libris quoque de generatione tractantur, quæ enim in libris de generatione dicuntur vniuersè de animalibus, ea in illo decimo libro in solo homine considerantur. Hanc ob causam ego arbitror librum illū non esse scientialem, nec annexendum libris de generatione: videtur potius esse extra ordinem scriptus, ut etiam alii plures, siue ab Aristotele, siue ab aliquo alio, & medicinalis potius esse, quàm naturalis: nam medici multa, quæ pluribus animalibus communia sunt, in hominè solo, quem sanare volunt, considerare consueverunt; neque aliena ab hac sententia sunt illa, quæ in eo libro scribuntur, multa enim dicuntur de auxilijs ferendis sterilitati, quæ medicina potius sapiunt, quàm philosophiam naturalem.

Latinorum opinio de loco librorum de Anima, & eius reprobatio. Cap. XXXV.

VERITATE cognita de ordine omnium librorum de animalibus, sequitur ut aliorum falsas hac in re sententias expendamus, ac reprobemus, & aliqua ex ijs, quæ diximus, ex orientia dubia soluiamus. Primum quidem Latini de loco librorum de anima aliā sententiam sequuti sunt, nempe illam, quam videtur approbasse Auicenna in disponendis libris suis naturalibus: putarunt, libris de anima primum locum deberi inter omnes libros de animalibus, hoc argumento ducti, quod qui rem aliquam cogniturus est, debet primo loco illius principia contemplari, est autè anima principium animalis, & omnis viuientis corporis, ab anima igitur totam de viuentibus tractationè exordiri oportuit; quocirca libros de anima sextum in scientia naturali locum obtinere dixerunt, ita ut statim sequatur libros de mineris, & omnium ad animantia pertinentium primus sit. Sententia hæc iam reprobata à nobis est pluribus Aristotelis testimonijs, qui primum locum dedit libris de historia animalium, secundum quatuor libris de partibus, tertium libro de incessu, post quem statim locauit libros de anima: nunc autem ratione aduersus eos vtemur, nec alia, quàm ea ipsa, qua suam ipsi sententiam comprobauerunt, sic enim vno & eodem labore & veram sententiam confirmabimus, & eorum argumentum soluiemus. Dicebant ipsi, à principijs rei considerandæ ordiendum est, nos verò hoc idem contententes ita argumentamur: partes animalium sunt principia, sunt enim materia animalium, ergo à partibus inchoandum est, proinde primi sunt libri de partibus, nam & priores de historia libros de partibus esse manifestum est. Itaque controuersia integra manet inter materiā, & formam, idque nobis in-

Argumentū
Latinorum.

Sententiæ in
pugnatio.

Solutio argu-
menti.

net inter materiam, & formam, idque nobis in presentia excutiendum proponitur, quum cognoscenda sit cuiusque rei naturalis & materia, & forma, de vtra prius sit agendum. Illi quidem, qui in ordine doctrinae ipsam rerum naturam sequendam semper esse putant, dicerent materiam semper esse anteponendam, tanquam natura priorem forma, prius enim propria cuiusque rei materia statuenda est, quam ex ea educatur forma, idque videtur ipse Aristoteles asserere in primo libro de partibus animalium. Sed horum sententiae illa, quae in primo Physicorum habetur, materiae, ac formae consideratio manifeste refragatur; ibi namque acrius Aristoteles de internis principiis corporis naturalis, prius ostendit esse duo principia contraria, quae formalia principia vocari solent, deinde verò de eorum notitia ducit nos in primae materiae cognitionem; itaque prius ibi agi de forma, quam de materia, manifestum est. Neque est quoddam aliquid dicat primum illum librum de materia esse, secundum verò de forma, & ita prius agi de materia, quam de forma; crassus enim hic error est, & à nobis antea reprobatus: de forma enim, & de materia quatenus sunt forma, & materia, hoc est quatenus sunt principia constituenta corpus naturale, non in secundo libro agitur, sed in primo; eaque tractatio in primo libro perfecta est in secundo autem libro eadem principia tractantur respectu accidentium, motus, & quietis, quorum principia sunt, qua ratione non dicuntur amplius considerari ut forma, & ut materia, sed ut natura. Ideo alienissima à veritate, & ab Aristotele est illorum interpretatio, qui in ultimo contextu primi libri, quando Aristot. ait se postea de physicis, & caducis formis acturum, dicunt significari sequentem tractationem de natura in secundo libro: reuera enim nil aliud significare vult Aristot. nisi tractationem de proprijs singulorum naturalium corporum formis habendam in reliquis libris naturalibus; quum enim in eo primo libro formam communiter tantum acceptam considerasset, ibi solvere volens tacitam quaestionem inquit de prima omnium formarum siue una sit, siue plures, ad philosophum naturalem loqui non pertinere, sed de formis solis naturalibus, de quibus quum communiter egisset in eo primo libro, restabat de singulis separatim dicendum in reliquis huius scientiae libris, scilicet de formis elementorum in libris de elementis, de formis mistorum in libris de mistis, de formis animantium in libris de animantibus; sic enim tractatio significatur de formis, quatenus formae sunt, qualis non est ea, quae in secundo libro Physicorum habetur de natura: ut etiam manifestè ostendit locutus Aristot. in plurali numero, de formis enim se acturum pollicetur, quum in eo primo de forma egisset, & in secundo acturus esset adhuc de forma late sumpta, quatenus est natura; sed non de formis, quia tota illa tractatio est uniuersalis. Illud igitur uerissimum est, vbi de materia, & de forma naturalis corporis actum est, ibi prius de forma actum esse, quam de materia, prius enim ostendit omne, quod fit, ex contrarijs fieri, eaque duo esse, vnum nobilius, quae est forma, alterum ignobilius, quae est priuatio; postea verò ex mutatione, quae fit de contrario in contrarium, ostendit dari praeter contraria tertium principium subiectum. Ego igitur ab iis, quae alibi demonstraui, non recedens, dico habere quidem materiam, & formam, inter se ordinem naturalem, ut ait Aristot. in primo cap. secundi de partibus animalium, nam ordine generationis naturae materia prior est, ordine autem intentionis naturae forma est prior, quia materia est propter formam; at tamen ordo doctrinae non sumitur ab ordine naturae, sed à nostra faciliore, aut meliore cognitione: vbi igitur forma est notior, & eius cognitio confert ad cognoscendam materiam, agendum prius est de forma, quam de materia; vbi verò materia est notior, de materia prius, quam de forma est agendum. Ob id Aristot. in primo Physicorum agens de prima rerum materia, quae, quum sit ens praeter potentate, maximè abscondita nobis est, ac difficilli-

An à materia, an à forma sit ordinandum.
Aiorum opinio.

Constitutio.

Declaratio ultimi contextus primi libri Physic.

et alia.

Opinio propria.

ma cogniti, prius egit de forma, quia non poterat prima materia cognosci, nisi ex mutatione, quæ est de priuatione ad formam, vel de forma ad priuationem: contra verò in libris de animalibus prius egit de materia animalium, quàm de forma, quoniam partes animalium, quæ sunt eorum proxima materia, sensibiles sunt, & notiores; anima verò insensibilis, & ignotior, & eius consideratio ardua, multisque, ac magnis difficultatibus referta est, ut Aristoteles ipse testatur in proœmio librorum de anima; ea que fuit Aristot. mens in primo libro de partibus animalium, quando dixit agendum prius esse de materia, quàm de forma, non enim ea tantum ratione ductus est, quòd materia secundum ordinem naturæ dirigitur ad formam; sed quòd animalium partes, si bene cognitæ sint, cognitionem animæ faciliorem reddunt, idque potissimum respexit, quando ibi dixit esse de anima agendum, sed prius esse dicendum de materia: hoc autem significauit Aristoteles in ipsa animæ definitione, desipit enim animam per corpus organicum, hoc est varijs organis præditum; ad plenam igitur eius intelligentiam plurimum confert cognitio partium organicarum, quam Aristot. tradit in lib. de partibus, non enim cognoscimus quòd sint organa, nisi singularum officia intellexerimus, hæc autem in libris de partibus declarantur. Cæterum etiam si nec partium notitia ad animam cognoscendam, neque cognitio animæ ad cognitionem partium aliquid conferret, debuisset tamen Aristot. de partibus prius agere, quàm de anima, quia hoc magis consonum est ordini compositiuo, quo scientiam naturalem scribere constituerat: omnis enim generationis ordo compositiuus est, materia verò prior est forma ordine generationis; idcirco hunc seruat Aristot. in tota scientia naturali, nisi quando facilioris doctrinæ ratio contrarium ordinem postulat, quod rarum est, idque factum est in primo Physicorum, ut modò dicebamus. Potest autem solum ipsum proœmium librorum de partibus ostendere illud esse initium tractationis de animalibus, & libros de partibus præcedere libris de anima, ut cuique illud legenti manifestum esse potest.

*Solutio dubij quòd Aristoteles de eadem re sapius agere videatur,
& aliorum dubiorum ad ordinem pertinentium.*

Cap. XXXVI.

Dubium.

OTEST etiam exijs, quæ dicta sunt, colligi solutio dubitationis, quæ torquere multorum animos posset: videtur enim Aristot. pluribus in locis egisse de vna, & eadem re, nam de sensibus egit accuratè in secundò libro de anima, cur igitur eorum tractationem repetiuit in libro de sensu, & sensibilibus? utroque enim in loco agitur de operatione sensuum, quæ in uno, & eodem loco declaranda videbatur: sic de motu animalium egit & in libro de incessu, & in tertio de anima, & in libro de communi animalium motu: videbantur tamen omnia, quæ ad motum animalis attinent, simul vna tractatione explicanda fuisse. Huius difficultatis solutio in eo, quod supra declarauimus, constituta est, diximus enim totam tractationem de animalibus in tres partes diuisam esse, in una agitur de materia animalium, in altera de forma, in tertia de operationibus, & accidentibus consequentibus; quum igitur in his tribus partibus diuersi sint scopi, nullum absurdum est si in ijs omnibus de aliqua eadem re agatur propter diuersos scopos; in libris quidem de anima nullus alius est Aristotelis scopus, quàm naturam animæ declarare, quòd si de operationibus quoque plura dicit, id facit ut per eas nos ducat in cognitionem animæ, sicut ipse faciendum esse dixerat in contextu 33. secundi libri, non quòd consilium eius sit ibi ipsarum secundum se

Solutio.

ope.

operationum cognitionem tradere: idq; ipse significauit in principio libri de sensu & sensilibus, quando dixit se egisse de anima secundum seipsam, postea agendum esse de operationibus: quoniam igitur de operatione sensuum in 2. libro de anima locutus erat non propter se, sed propter cognitionem partis animæ sensibilis, ideò de eadem scribere voluit librum de sensu, & sensilibus, in quo ipsius secundum se operationis perfectam notitiã nobis traderet: ideò si in eo libro aliam quam ipsius animæ mentionem facit, non amplius eam considerat secundum seipsam, sed propter cognitionem operationum, quarum est causa, in solis. n. libris de anima verè dicimus ipsam secundum seipsam animam, eiusq; naturam declarari, hic enim solus est eorum librorum scopus. Sic de motu dicendum est, in libro enim de incessu nullus alius est scopus, quàm declarare partes instrumentales, quæ motui animalium inferuiunt, quòd si de ipsa quoque operatione ibi sit sermo, non est propter ipsius motus cognitionem, sed propter notitiã partium organicarum, motus enim est earum causa finalis, per quam ipsæ partes cognoscendæ sunt: in tertio autem de anima libro non est Aristotelis consilium declarare ipsum animalium motum, quomodo, & à quibus causis fiat, sed solum facultatem animæ motricem, quæ declarari non poterat sine ipsius motus consyderatione; restabat igitur vt de motu ageret secundum seipsam, quod facit Aristot. in libello de communi animalium motu, vbi huius operationis cognitio traditur per suas causas; quoniam igitur omnis tractatio nominatur ab eo, quod sui gratia tractatur, non ab eo, quod propter aliud, ideò non de eadem re sunt illæ tres, quas diximus, distinctæ tractationes, sed in libro de incessu agitur de partibus organicis inferuentibus motui, in tertio autem libro de anima agitur de facultate animæ motrice, demum in libello de motu agitur de ipsomet motu, non igitur idem frustra repetitur. Sed dubitare adhuc aliquis hac in re potest: nam si verum est id, quod modò diximus, debuissent omnes operationes, quæ in libris de anima consyderatæ fuerant propter animam cognoscendam, iterum consyderari propter se in paruis naturalibus, quod tamen factum fuisse non videmus, plures enim sunt operationes animæ, quarum facta est mentio in libris de anima, de quibus tamen nullum habemus proprium tractatum in paruis naturalibus, ut operationes intellectus, & phantasie. Soluetur hac in re omnis dubitatio, si artificium Aristotelis, quod fortasse nemo consyderauit, declarauerimus: quum igitur necessarium Aristoteli fuerit ad tradendam cognitionem facultatum animæ loqui de eius operationibus, cognouit esse in his hoc discrimen, quòd aliquarum exactissima cognitio requirebatur ad cognoscendam aliquam animæ facultatem, quales fuerunt humanæ mentis operationes, non poterat enim mentis nostræ natura bene declarari, nisi per exquisitam operationum omnium declarationem, quam polliceri videtur Aristoteles in primo contextu tertij libri, dum proponit declarandum quomodo fiat intellectio; de huius igitur partis operationibus non opus fuit aliquid seorsim scribere in paruis naturalibus, nam diligens illa operationum tractatio, etsi propter animæ notitiã facta, utramque simul operam præstitit, nec aliud de his dicendum relinquerebatur. Aliquarum autem operationum rudis, & imperfecta cognitio satis erat ad declarandam aliquam animæ facultatem, quales fuere operationes extermorum sensuum; ideò ad perfectam ipsarum scientiam tradendam debuit propriam harum tractationem instituerè in paruis naturalibus, ideò scripsit librum de sensu, & sensilibus, in quo melius declarans obiectorum sensuum naturas perfectè docet quomodo ipsæ operationes in organis sensuum fiant. Sic etiam cognouit rudem motus notitiã satis fuisse ad declarandas organicas partes in libro de incessu, & ad declarandam vim animæ motricem in tertio libro de anima, ita vt motus ipse imperfectè cognitus relinqueretur; idè de hac ipsa operatione, vt plenè cognosceretur, scribere voluit librum de